



**ROMÂNIA**

**Judecătoria Medgidia**

*Medgidia, str. Independenței nr. 14, jud. Constanța*

*Înregistrată în evidența A.N.S.P.D.C.P. sub nr. 3068*

**Dosar nr. 7086/256/2020**

**ÎNCHEIEREA NR. 823**

**Ședința din Camera de Consiliu din 14 octombrie 2020**

**Instanța constituită din:**

**PREȘEDINTE - Ion Ruxandra Maria**

**GREFIER - Hangi Cristina**

Pe rol judecarea cauzei civile, având ca obiect – **validare primar** – formulată de petentul **ȘERBU IONUȚ, CNP 1831201132801**, domiciliat în comuna Ciocîrlia, sat Ciocîrlia, str. I. L. Caragiale, nr. 11, județul Constanța, posesor al cărții de identitate seria KZ nr. 241678 eliberat la 12.11.2014 de SPCLEP Medgidia.

Procedura este legal îndeplinită, cererea soluționându-se în camera de consiliu, fără citarea petentului.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier prin care se evidențiază părțile, obiectul pricinii, stadiul procesual și modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare, precum și atașarea relațiilor necesare soluționării cauzei.

Instanța constată dosarul în stare de judecată și rămâne în pronunțare.

**I N S T A N Ț A,**

**Deliberând, constată următoarele:**

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Medgidia sub nr. **7086/256/2020**, petentul **ȘERBU IONUȚ** a solicitat instanței pronunțarea încheierii de validare a mandatului de primar, în conformitate cu procesul verbal privind constatarea rezultatului pentru alegerea primarului depus de către Biroul Electoral de Circumscripție Electorală nr. 24 Comuna Ciocîrlia, în urma alegerilor din data de 27.09.2020.

În susținere s-au depus: copia cărții de identitate, certificat de cazier judiciar, certificatul doveditor al alegerii Primarului, dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, confirmare apartenență partid, procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de primar, declarație de renunțare la calitatea de consilier local, declarația de acceptare mandat Primar.

Examinând cererea dedusă judecății, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile prevăzute de OUG 57/2019, instanța constată că în urma alegerilor care au avut loc la data de 27.09.2020 în comuna Ciocîrlia, jud. Constanța, Șerbu Ionuț, din partea Partidului Național Liberal, a obținut un număr de 731 voturi, din numărul total de 1557 voturi valabil exprimate, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor atașat, și certificatul doveditor al alegerii domnului Șerbu Ionuț în funcția de Primar al Comunei Ciocîrlia, jud. Constanța, act întocmit de către Biroul Electoral de Circumscripție nr. 24 Comuna Ciocîrlia.

Potrivit disp. art. 149 alin. 1 din OUG 57/2019, mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a

campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

Alineatul (2) al aceluiași articol prevede că invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.

În conformitate cu disp. art. 101 alin. 1 din Legea 115/2015, pentru funcția de primar, centralizarea voturilor se face de biroul electoral de circumscripție, iar, potrivit alineatului al doilea al aceluiași articol, este declarat ales Primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.

În cauză, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât, după centralizarea voturilor de către biroul electoral de circumscripție, s-a stabilit că domnul Șerbu Ionuț, din partea Partidului Național Liberal, a obținut un număr de 731 voturi, din numărul total de 1557 voturi valabil exprimate, fiind respectată condiția instituită de disp. art. 101 alin. 2 din Legea 115/2015, și nu există dovezi că alegerea s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Totodată, instanța reține că PNL din partea căruia a candidat domnul Șerbu Ionuț, a depus la Autoritatea Electorală Permanentă, prin mandatarul său financiar, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale (înregistrat sub nr. 22560/06.10.2020 la Autoritatea Electorală Permanentă, conform înscrisurilor depuse la dosar), fiind astfel îndeplinită și condiția prev. de disp. art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale. O copie a raportului a fost depusă și în dosar.

Pentru aceste considerente, văzând și disp. art. 149 alin. 1 din OUG 57/2019, instanța urmează să admită cererea formulată și să dispună validarea alegerii în funcția de Primar al Comunei Ciocârlia, jud. Constanța, a domnului Șerbu Ionuț, candidatul PNL la alegerile locale care au avut loc la data de 27.09.2020, conform rezultatului alegerilor.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Constanța și Secretarului General al Primăriei Ciocârlia, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Ciocârlia, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,  
ÎN NUMELE LEGII  
DISPUNE**

Admite cererea formulată de petentul **ȘERBU IONUȚ, CNP 1831201132801**, domiciliat în comuna Ciocârlia, sat Ciocârlia, str. I. L. Caragiale, nr. 11, județul Constanța, posesor al cărții de identitate seria KZ nr. 241678 eliberat la 12.11.2014 de SPCLEP Medgidia.

Validează alegerea domnului Șerbu Ionuț, candidatul Partidului Național Liberal în funcția de Primar al Comunei Ciocârlia, jud. Constanța.

Executorie.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Constanța și Secretarului General al Primăriei Ciocârlia, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Ciocârlia.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri.

Pronunțată astăzi, **14.10.2020**, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, conform art. 402 Cod procedură civilă.

**PREȘEDINTE,  
Ion Ruxandra Maria**

**GREIER,  
Hangi Cristina**

Tehnored. Red.jud.I.R.M./1 ex /14.10.2020  
Listat gref. C.H 14.10.2020  
2 com /14.10.2020

**CONFORM CU  
ORIGINALUL**